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El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar 

la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso 

y que se relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

01 ANASCOL SAS 3 de octubre del 2022 14:33 P.m. 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 155 de 20 de septiembre de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental 

de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así:  

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURIDICOS 

No. REQUISITO CUMPLE / NO CUMPLE OBSERVACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

Cumple 
Folio 1 y 4 

N.A  
 

2 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

Cumple  
Folio 6 a 14   

N.A 

3 CEDULA DE CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA 

Cumple  
Folio 15  

N.A 

4 INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES 

Cumple 
Folio 16 

N.A 

5 CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES A SEGURIDAD SOCIAL Y 

PARAFISCALES 

Cumple  
 

Folio 17 a 42 

N.A  

6 REGISTRO UNICO TRIBUTARIO Cumple 
Folio 52-56 

N.A. 

7 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN Cumple 57  

8 ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS Cumple  
Folio 46 a 47 

N.A 

9 ANTECEDENTES FISCALES Cumple  N.A 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 157 del 2022  

OBJETO 
 

Prestar servicios para recoger, transportar, preservar y realizar los 
análisis de laboratorio de las muestras de agua superficial y subterránea 
para la evaluación de los parámetros fisicoquímicos y bacteriológicos en 
cumplimiento de los objetivos del convenio No. 720-2021 titulado 
“EVALUACIÓN REGIONAL DEL AGUA DEL DEPARTAMENTO DEL 
TOLIMA FASE 2”. Código 150621. 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
TRESCIENTOS DIECISEIS MILLONES TRECE MIL PESOS MCTE 
($316.013.000) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 2329 del 06 de junio del 2022. 
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Folio 43 – 45 

10 ANTECEDENTES JUDICIAL Y 
MEDIDAS CORRECTIVAS  

Cumple 
Folio 48 - 51 

N.A 

11 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

Cumple  
Folio 58 - 66 

N.A 

12 REGISTRO UNICO DE 
PROPONENTES 

Cumple 67 - 125 N.A 

 

CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS  

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 ANASCOL SAS HABILITADO  

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los cinco (07) días del mes de octubre de 2022. 

 

 
 
 

PAOLA ANDREA CUBIDES B 
Directora Oficina de Contratación  

 

 
 
 

LUIS EDINSON GIRALDO V 
Contratista 

Oficina Jurídica y Contractual 
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

 
No. DEL PROCESO 

 

INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No.157 

OBJETO PRESTAR SERVICIOS PARA RECOGER, TRANSPORTAR, 
PRESERVAR Y REALIZAR LOS ANÁLISIS DE LABORATORIO DE LAS 
MUESTRAS DE AGUA SUPERFICIAL Y SUBTERRÁNEA PARA LA 
EVALUACIÓN DE LOS PARÁMETROS FISICOQUÍMICOS Y 
BACTERIOLÓGICOS EN CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS DEL 
CONVENIO NO. 720-2021 TITULADO “EVALUACIÓN REGIONAL DEL 
AGUA DEL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA FASE 2”. CÓDIGO 150621
   

PRESUPUESTO OFICIAL El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
trescientos dieciséis millones trece mil pesos mcte ($316.013.000) 
respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 
2329 del 06 de junio del 2022.     
      

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, mediante memorando de 

designación, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del 

Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas                        recibidas dentro del término establecido en 

el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 
 
 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1                ANASCOL SAS.  
   

3 de octubre del 2022  14:33 p.m. 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación de menor cuantía No. 157 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos financieros así: 
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2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS1
 

 
No. 

 
REQUISITO 

 
NOMBRE DE PROPONENTE 

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE 

 
OBSERVACIONES 

 REQUISITOS 
FINANCIEROS 

   

 
 

 Índice de Liquidez ≥ 1.2 
ANASCOL SAS  CUMPLE 

    1 
Índice de Endeudamiento 
≤ 60% 
 
Capital De Trabajo ≥ 
60% del presupuesto 
oficial 
 

 CUMPLE 

 

 

 CUMPLE 

 

 

 
 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

FINANCIERO 

1 ANASCOL SAS.                  HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los siete  (7) días del mes de octubre de 2022. 

 

Juan Humberto Hernández Álvarez 

Contratista Adscrito a la Oficina de la División Financiera 

Universidad del Tolima 
 
 
 



ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS DE INTERESES

FINANCIERO

INDICE DE LIQUIDEZ ≥ 1,2 5,33                 CUMPLE

INDICE DE ENDEUDAMIENTO ≤ 60% 28,38% CUMPLE

CAPITAL DE TRABAJO ≥ 60% 974,92% CUMPLE

OBSERVACIONES:

Juan Humberto Hernandez Alvarez

Contratista

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de TRESCIENTOS DIECISEIS 

MILLONES TRECE MIL PESOS MCTE ($316.013.000) respaldado mediante Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal No. 2329 del 06 de junio del 2022.

PRESTAR SERVICIOS PARA RECOGER, TRANSPORTAR, PRESERVAR Y REALIZAR LOS 

ANÁLISIS DE LABORATORIO DE LAS MUESTRAS DE AGUA SUPERFICIAL Y 

SUBTERRÁNEA PARA LA EVALUACIÓN DE LOS PARÁMETROS FISICOQUÍMICOS Y 

BACTERIOLÓGICOS EN CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS DEL CONVENIO NO. 720-2021 

TITULADO “EVALUACIÓN REGIONAL DEL AGUA DEL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA FASE 

2”. CÓDIGO 150621

5.541.178.661$                                                    

711.062.118$                                                       

INDICADORES
APOYOS TEMPORALES S.A.

1.786.991.466$                                                    

54.532.455$                                                         

1.572.405.383$                                                    

3.968.773.278$                                                    

CRITERIO CALCULO CALIFICACION

INDICADORES
APOYOS TEMPORALES S.A.

RUP Informacion Diciembre 31 de 2021

3.791.940.241$                                                    
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El comité evaluador técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

 

Nombre Proponente Fecha y Hora de recibido 

 ANASCOL S.A.S 3 de octubre de 2022 a las 14:33 
 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 157 del 27 de septiembre de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental 

de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos técnicos así:  

VERIFICACIÓN REQUISITOS TÉCNICOS  

No. REQUISITO CUMPLE/NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 EXPERIENCIA GENERAL CUMPLE 
Folio 126 al 403 

 

El proponente presenta la experiencia 
requerida en el proceso de invitación 

pública 

2 ACREDITACIÓN DEL 
LABORATORIO ANTE EL 
IDEAM (SEGÚN 
RESOLUCIÓN VIGENTE DE 
IDEAM) 

CUMPLE 
Folio 404 al 413 

El proponente adjunta resolución de 
IDEAM vigente para 68 parámetros en la 

matriz Agua 

3 PROPUESTA TÉCNICA 
ECONÓMICA Y 
METODOLÓGICA 

CUMPLE 
Folio 508 AL 

536 

Se evidencia que su propuesta económica 
considera las características técnicas y 
metodológicas requeridas tanto en la 
invitación pública como el estudio previo 
para cada tipo de punto (aguas 
subterráneas, agua superficial básico, agua 
superficial completo y vertimientos). Lo 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 157 de 2022  

OBJETO  Prestar servicios para recoger, transportar, preservar y realizar los análisis de 
laboratorio de las muestras de agua superficial y subterránea para la evaluación 
de los parámetros fisicoquímicos y bacteriológicos en cumplimiento de los 
objetivos del convenio No. 720-2021 titulado “EVALUACIÓN REGIONAL DEL 
AGUA DEL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA FASE 2”. Código 150621. 
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anterior, debido a que las cantidades y 
valores presentados por ANASCOL S.A.S. 
en el anexo 9 indican el costo total por 
estación de monitoreo y no por número de 
muestras. Por tanto, se comprueba que la 
propuesta económica y técnica de 
ANASCOL S.A.S cumple con las 
especificaciones requeridas en el proceso y 
se procede a realizar su evaluación. 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO TÉCNICO 

No. PROPONENTE  
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

TECNICO 

1  ANASCOL S.A.S HABILITADO 

 

 
Una vez verificado el proponente habilitado se procede a adelantar la asignación de puntaje conforme 

a los criterios de selección establecidos en la invitación No. 157 de 2022, de menor cuantía, así:  

 

CRITERIO DE PONDERACIÓN ANASCOL S.A.S. 

Experiencia del proponente (adicional a la 
solicitada) 

El proponente presenta 16 contratos 
adicionales a los 5 contratos de experiencia 
habilitantes, por lo que se le otorga la máxima 
puntuación. 
PUNTOS ASIGNADOS: 30 

Factor Económico La propuesta asciende a un valor total de 
doscientos cuarenta y nueve millones 
seiscientos dieciocho mil novecientos veintidós 
pesos ($ 249.618.922,00) 
PUNTOS ASIGNADOS 40 

Acreditaciones adicionales para la 
prestación del servicio 

El proponente presenta cinco (5) 
certificaciones de acreditación adicionales a la 
mínima habilitante, las cuales corresponden a: 
ISO9001:2015, ISO14001:2015, 
ISO45001:2018, Certificación PICCAP, 
Resolución 172 de 4 de febrero de 2022 del 
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Ministerio de Salud y Protección Social “Por la 
cual se autorizan los laboratorios para la 
realización de análisis físicos, químicos 
y microbiológicos de agua para el consumo 
humano”. 
PUNTOS ASIGNADOS: 30 

Puntaje Total 100 puntos 
 
 
 

RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA  
 

Con base en lo anterior, teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se encuentra habilitado y 

obtuvo un puntaje de 100 puntos conforme a los criterios de ponderación establecidos en la invitación 

No. 157 de 2022, el comité evaluador sugiere al comité de contratación, celebrar contrato con el 

siguiente proponente:  

 

PROPONENTE: ANASCOL S.A.S. 

NIT  900.488.065-8 

REPRESENTANTE LEGAL:  Eduardo Granada Gutierrez 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD 79.485.237 de Bogotá 

TIPO DE EMPRESA: PERSONA JURÍDICA 

RÉGIMEN COMÚN 

Valor de la oferta económica IVA 

INCLUIDO 

$ 249.618.922,00 

Orden de Elegibilidad PRIMERA 

VALOR A CONTRATAR (IVA 

incluido) 

Doscientos cuarenta y nueve millones 

seiscientos dieciocho mil novecientos 

veintidós pesos M/CTE 

($249.618.922,00 M/CTE) 
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En constancia se firma por el comité evaluador, a los  siete (07) días del mes de octubre de 2022. 

 

 

 

 

 

 

Miguel Ignacio Barrios Peña    Viviana Gómez    

Profesor Asociado      Contratista 

Facultad de Ingeniería Forestal    Proyecto 150621 


